6. Quare ista dixi? Forte enim post haec verba quisquam mihi iuste dicat: Pone ergo codicem. Quod excedit mensuram tuam, quid sumis in manum tuam? quid ei committis linguam tuam? Ad hoc respondeo: Muti haeretici abundant, et ad hoc eos Deus abundare permisit, ne semper lacte nutriamur, et in bruta infantia remaneamus. Quia enim non intellexerunt quomodo commendaretur divinitas Christi, sapuerunt sicut voluerunt: non autem recte sapiendo, fidelibus catholicis quaestiones molestissimas intulerunt; coeperunt exagitari et fluctuare corda fidelium.

tuar en su corazón. Ya entonces la necesidad obligó a varones espirituales, que habían leído y descubierto en el Evangelio algo acerca de la divinidad de Nuestro Señor Jesucristo, a esgrimir las armas de Cristo contra las armas del diablo, y a oponerse con todas sus fuerzas, en reñidísimas batallas, a los falsos y falaces doctores para evitar que otros pereciesen a causa de su silencio. Los que imaginaron que Nuestro Señor Jesucristo era de diferente sustancia que el Padre, o que sólo existe Cristo, de tal modo que El mismo sea el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo; quienes opinaron que Cristo fue solamente hombre y no Dios hecho hombre, o que era un Dios tal, que fuese mutable en su divinidad, o un Dios que no podía ser también hombre, naufragaron en la fe y fueron arrojados del puerto de la Iglesia para evitar que con su agitación hiciesen brechas en las naves que estaban a su lado. Este es el motivo de que yo, el menor de todos y totalmente indigno, por lo que a mí respecta, pero colocado por su misericordia entre el número de sus ministros, no pueda callar ante vosotros, a fin de que entendáis y os alegréis conmigo, o bien, si no llegáis a entender, permanezcáis en el puerto firmes en la fe.

7. Hablaré, pues. Entienda quien pueda, y crea quien no pueda entender. Expondré las palabras del Señor: *Vosotros juzgáis según la carne; yo no juzgo a nadie*, entendiendo: ahora o según la carne. *Pero, si yo juzgo, mi juicio es verdadero*. Y ¿por qué tu juicio es verdadero? *Porque yo no estoy solo, sino yo y el Padre, que me envió*. ¿Qué dices, Señor Jesús? Si fueses tú solo,

Iam tunc necessitas facta est spiritualibus viris, qui aliquid secundum divinitatem Domini nostri Iesu Christi, non solum legerant in Evangelio, sed etiam intellexerant, ut contra arma diaboli Christi arma proferrent: et de Christi divinitate adversus falsos fallacesque doctores, quantis possent viribus, apertissima conflictatione pugnarent; ne cum ipsi tacerent, alii perirent. Quicumque enim senserunt Dominum nostrum Iesum Christum, aut diversae substantiae esse quam Pater est, aut tantum esse Christum solum, ut ipse sit Pater, ipse sit Filius, ipse sit Spiritus sanctus: quicumque etiam sentire voluerunt hominem fuisse solum, non Deum factum hominem, aut ita Deum ut in sua divinitate mutabilem, aut ita Deum ut non et hominem; a fide naufragaverunt, et de portu Ecclesiae projecti sunt, ne inquietudine sua naves secum positas frangerent. Quae res coegit ut etiam nos minimi, et quantum ad nos pertinet prorsus indigni, quantum autem ad illius misericordiam in aliquo dispensatorum eius numero constituti, non vobis taceamus quod aut intelligatis, mecumque gaudeatis; aut si intelligere nondum valetis, credendo securi in portu maneatis.

7. Dicam ergo; capiat qui potest, credat qui non potest; tamen dicam quod ait Dominus, *Vos secundum carnem iudicatis; ego non iudico quemquam*, aut modo, aut secundum carnem. *Sed et si ego iudico, iudicium meum verum est*. Quare iudicium tuum verum est? *Quia solus non sum*, inquit, *sed ego et qui misit me Pater*. Quid ergo, Domine Iesu? Si solus esses, falsum esset iudicium tuum; et ideo verum iudicas,

¿sería falso tu juicio, y sólo es verdadero porque no estás solo, sino tú y el Padre, que te envió? ¿Qué he de responder? Responde El mismo: *Verdadero es mi juicio. ¿Por qué? Porque no estoy solo, sino yo y el Padre, que me envió.* Si está contigo, ¿cómo te envió? ¿Te envió y está contigo? ¿Es posible que, al ser enviado, no te apartaras de El? ¿Es posible que permanezcas allí, habiendo venido hasta nosotros? ¿Cómo se puede creer o cómo se puede entender esto? A estas dos interrogaciones respondo que con razón preguntas cómo se entiende, pero sin razón dices cómo se puede creer, ya que se cree precisamente porque no se entiende con rapidez. Lo que rápidamente se percibe, no se cree, porque se ve. Por eso crees, porque no entiendes, y creyendo te predispones para entender. Si no crees, nunca entenderás, porque serás menos apto. Límpiate la fe para que te veas lleno de inteligencia. *Verdadero, dice, es mi juicio, porque no estoy solo, sino yo y el Padre, que me envió.* Luego, Señor Dios Nuestro Jucristo, tu misión es tu encarnación. Así lo veo, así lo entiendo y así lo creo, no sea que parezca osadía decir que lo entiendo. Ciertamente aquí está Nuestro Señor Jesucristo. Mejor dicho, aquí estaba según la carne; ahora está aquí según la divinidad. Estaba con el Padre y no se separó del Padre. Al decir que fue enviado a nosotros, queremos decir que se encarnó, pues el Padre no se encarnó.

8. Algunos herejes, llamados sabelianos y también patripasianos, dicen que el Padre mismo fue quien sufrió la pasión. Tú, católico, no digas cosa semejante, pues si fueres patripasiano, quedarás herido. Ten presente que la misión del Hijo es la en-

quia solus non es, sed tu et qui te misit Pater? Quid respónsurus sum? Ipse respondeat: *Verum est, inquit, iudicium meum.* Quare? *Quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater.* Si tecum est, quomodo te misit? Et te misit, et tecum est? Itane et missus non recessisti? itane et ad nos venisti, et ibi mansisti? Quomodo istud creditur? quomodo capitur? Ad haec duo respondeo: Quomodo capitur, recte dicis; quomodo creditur, non recte dicis. Imo ideo bene creditur, quia non cito capitur: nam si cito caperetur, non opus erat ut crederetur; quia videretur. Ideo credis, quia non capis; sed credendo fis idoneus ut capias. Nam si non credis, nunquam capies; quia minus idoneus remanebis. Fides ergo mundet te, ut intellectus impleat te. *Verum est, inquit, iudicium meum; quia solus non sum, sed ego et qui misit me Pater.* Ergo, Domine Deus noster Iesu Christe, missio tua incarnatio tua est. Sic video, sic intelligo: postremo sic credo, ne arrogantiae sit dicere, Sic intelligo. Prorsus et hic est Dominus noster Iesus Christus; imo hic erat secundum carnem, modo hic est secundum divinitatem: et cum Patre erat, et a Patre non recesserat. Quod ergo dicitur missus venisse ad nos, incarnatio ipsius commendatur, quia Pater non est incarnatus.

8. Nam Sabelliani dicti sunt quidam haeretici, qui vocantur et Patripassiani, qui dicunt ipsum Patrem passum fuisse. Noli tu, catholice: si enim fueris patripassianus, non eris sanus. Ergo intellige missionem Filii nominatam incarnationem Filii: Patrem autem incarnatum esse non

carnación del Hijo. No creas que el Padre se encarnó, pero cree que el Padre no se separó del Hijo encarnado. El Hijo llevaba la carne; el Padre estaba con el Hijo. Si el Padre estaba en el cielo y el Hijo en la tierra, ¿cómo el Padre estaba con el Hijo? Porque tanto el Padre como el Hijo estaban en todas partes. Dios no está en el cielo de modo que no esté también en la tierra. Escucha a aquel que, para huir el juicio de Dios, no hallaba dónde esconderse: *¿Adónde iré para estar lejos de tu espíritu, y en qué lugar me esconderé de tu presencia? Si subiere al cielo, allí estás tú.* Pero la cuestión era acerca de la tierra. Escucha lo que sigue: *Si bajare al infierno, allí estás presente.* Pues si está escrito que está aun en el infierno, ¿puede quedar algún lugar donde no esté? Dice Dios por el profeta: *Yo lleno el cielo y la tierra.* Luego en todas partes está quien no puede ser contenido en lugar alguno. No te separes de El y está contigo. Si quieres llegar hasta El, sé diligente en amar, corriendo no con los pies, sino con los afectos. Permaneciendo en el mismo lugar, llegas si crees y amas. Luego está en todo lugar, y si está en todo lugar, ¿no ha de estar con el Hijo? ¿Dejará de estar con el Hijo, estando contigo si eres creyente?

9. ¿Por qué es verdadero su juicio, sino porque es verdadero Hijo? El dijo: *Y si yo juzgo, mi juicio es verdadero, porque no estoy solo, sino yo y el Padre, que me envió.* Como si dijese: *Mi juicio es verdadero, porque soy Hijo de Dios. ¿Cómo pruebas que eres Hijo de Dios? Porque no estoy solo, sino yo y el Padre, que me envió.* Enrojece, sabeliano. Oyes hablar del Hijo, oyes hablar del Padre. El Padre es el Padre, el Hijo es el Hijo. No

credas, sed a Filio incarnato Patrem recessisse non credas. Ille carnem portabat, ille cum Filio erat. Si in caelo Pater, in terra Filius; quomodo Pater cum Filio erat? Quia et Pater et Filius ubique erant: non enim in caelo sic est Deus, ut non sit in terra. Audi illum qui volebat fugere iudicium Dei, et non inveniebat qua: *Quo abibo, inquit, a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in caelum, tu ibi es.* De terra erat quaestio: audi quid sequitur: *Si descendero ad infernum, ades* (Ps 138,7,8). Si ergo et in inferno dicitur quod adsit, quid rerum remanet ubi non sit? Vox enim Dei est apud prophetam, *Caelum et terram ego impleo* (Ier 23,24). Ubiique ergo est, qui nullo clauditur loco. Noli ab illo averti, et tecum est. Si vis ad eum pervenire, noli piger esse amare: non enim pedibus, sed affectibus curris. Uno loco manens venis, si credis et diligis. Ergo ubique est: si ubique est, quomodo cum Filio non est? Itane cum Filio non est, qui, si credis, et tecum est?